«Erat autem ultra nihilitatem, quae est carentia actualis existentiae, essentia in esse essentiae, quae, absolute considerata ut natura vel quidditas, est subtrahibilis nihilitati existentiae, et quidditati existentiae, hoc est, ipsi esse vel non esse actualis existentiae, et ipsa secundum se semper est aliquid in genere essentialium, et in esse intelligibili, et in potentia activa creatoris, licet non in esse reali actuali...»¹³.

Par delà donc le néant ou la «nullité» (*nihilitas*) dont est tirée la chose créée, quand proprement elle devient *ex nihilo* quelque chose, une *res*, il est légitime d'envisager la chose à créer (créable ou possible) dans sa réalité d'essence ou de quiddité, telle que celle-ci se laisse «soustraire» du néant ou de la nullité existentielle, en d'autres termes, abstraction ou soustraction faite de l'alternative de l'être ou du non-être au sens de l'existence actuelle. Ce qui est proprement créé à travers la création *ex nihilo*, c'est donc l'*esse existentiae*, mais non point l'être de l'essence, laquelle demeure toujours un «quelque chose» dans le genre qui est celui des essences¹⁴.

Cet être de l'essence, poursuit Suárez, commentant Capreolus, ne doit pas être envisagé, *ex parte creaturae*, comme une véritable «chose», distincte de Dieu, et proprement «étante» (*simpliciter extra nihil*); il s'agit bien cependant d'un certain «être», hors du rien de la non-existence, puisque l'essence indique à tout le moins *quandam aptitudinem, seu potius non repugnantiam, ut in tali esse* l'être de l'existence en acte *producat*. Or il importe éminemment de reconnaître cette «aptitude» ou cette non-contradiction si seulement l'on veut pouvoir distinguer les essences des créatures possibles des simples fictions:

«In hoc enim distinguuntur essentiae creaturarum a rebus fictiis et impossibilibus ut chymera, et hoc sensu dicuntur creaturae habere reales essentias, etiamsi non existant».

En quoi consiste au juste cette aptitude ou cette capacité de l'essence comme telle (*i.e.* de l'essence comme possible, envisagée dans sa possi-

¹³ Cf. *D.M.*, XXXI, 2, 2.

¹⁴ Cf. dans le même sens, P. Fonseca, *Comment. in lib. Metaph.*, lib. V, cap. 28, qu. 3: «...ut enim dicimus creaturas antequam existant, habere quemdam modum essendi potentialem in suis causis, quem amittunt, cum primum existunt, et extra illas esse dicuntur: ita dicere oportet eas habere quemdam alium essendi modum ex se ipsis, qui esse desinit cum ei succedit ipsa illarum actualis existentia».